11月30日（木）10：40～　東生駒キャンパスで

2023年11月22日

プレスリリース

報道関係各位

発 信 者
　〒631－8501  奈良市帝塚山7-1-1
Tel:0742-48-9149 　E-mail:koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp

本件に関する
お 問 合 せ

実施日時：
講義担当：

実施教室：

法学部特殊講義「防犯ボランティア講座～犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり～」

住宅防犯研究の最前線

帝塚山大学 入試広報課

ハンマーでも割れないガラス!?
住宅メーカーから防犯に強い住宅について学ぶ
帝塚山大学法学部と奈良県警察本部の連携講座
防犯ボランティア講座「住宅防犯研究の最前線」

　11月30日（木）、帝塚山大学（学長：奥村  由美子　奈
良市帝塚山7-1-1）東生駒キャンパスにおいて、積水ハウ
ス株式会社総合住宅研究所と奈良県警察本部 生活安全
部生活安全企画課による講義「住宅防犯研究の最前線」
を実施します。
　安全・安心なまちづくりのためには、地域パトロール
などの防犯活動を推進するとともに、施設や住まいの
ハード面などの対策を強化することも重要です。
本講義では、積水ハウス株式会社総合住宅研究所の研

究員の方を講師に招き、住まいへの侵入を阻む防犯仕様「守る防犯」、見た目で侵入の難しさをわからせる
「見える防犯」、万が一の場合には異常を知らせる「知らせる防犯」を中心に、最先端の住宅防犯技術を解説
いただきます。さまざまな種類のガラスに鉄球を落として実際に割る強度実験も行い、学生は体験を通じ
て住宅メーカーによる住まいの防犯対策強化の技術を学びます。
　同講義は、今年で10年目となる本学法学部（学部長：飛世昭裕）が奈良県警察本部と連携して開講して
いる「防犯ボランティア講座」の一環で行うもの。警察官や行政職をめざす本学の法学部生が、全15回の講
義を通じて、警察や行政の活動と並行する自主防犯活動について現職警察官や専門家から学び、安全・安
心なまちづくりに向けて行うべきことを実践的に身につけます。

つきましては、取材ならびに報道のご協力をくださいますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

11月30日（木）2時限目（10:40-12:10）
積水ハウス株式会社総合住宅研究所
奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課
帝塚山大学 東生駒キャンパス 6112教室（6号館1階）